§. II.

De Objecto Jurisprudentiæ Canonice.

- 101 **D**ico I. Jurisprudentiæ Canonice objectum materiale sunt actiones humanæ aliquatenus spirituales. *Gibalinus Scientia Canon. lib. 1. cap. 2. q. 1. per tot. & lib. 5. q. 2.*
- 102 **R**atio est: quia in Jure Canonico nihil aliud præcipitur aut prohibetur, nisi quod deservit ad finem supernaturalem, ut nempe vel eundem actibus imperatis assequamur, vel impedimenta, quò minus assequi possimus, removeamus: consequenter, actus sic imperati vel prohibiti, ut proportionem habeant cum fine, debent aliqua ratione spirituales & supernaturales esse. *Confirmatur. Justitia Christiana & supernaturalis non potest introduci in actiones alias quam Christianas, & sub modo supernaturales. Ergo actiones humanæ, prout dirigibiles ad eandem justitiam, supernaturalitatem quandam habeant, necessum est.*
- 104 **N**eque dicas: in Jure Canonico permulta tractari, quæ spiritualia non sunt, v. g. testamenta, contractus, judicia &c. Nam etiam, quæ profana videntur, non tractantur aliter à Jure sacro, quam sub respectu & relatione ad finem spiritualem, quatenus temporalia debemus ita curare, ut aeterna non amittamus.
- 105 **D**ico II. Jurisprudentiæ Canonice objectum formale est justitia Christiana universalis, seu conformitas actionum humanarum cum Legibus & regulis Ecclesiasticis. *Ratio est: quia Jurisprudentia Canonica per SS. Canones, Leges, & regulas Ecclesiasticas hoc unice querit, ut actiones hominum Christianorum illis conformentur, & præmiis supernaturalis reddantur capaces. Quare justitia Christiana universalis rectè vocatur objectum formale Jurisprudentiæ Canonice.*
- 107 **D**ico III. Jurisprudentiæ Canonice objectum adæquatum & totale est actio justa Christiana seu spiritualis. *Ratio est: quia in hoc, ut actio fiat justa, non quomodocunque, sed modo Christianò & spirituali, tota Jurisprudentiæ Canonice sollicitudo desudat.*
- 108 **S**i opineris: hoc ipsum objectum totaliter attingi à Theologia Morali. Non erras. *Notare tamen oportet, illud objectum attingi sub alia ratione à Theologia Morali; sub alia à Jurisprudentia Canonica. Illud quidem actionem humanam contemplantur, quatenus præcisè conducit ad salutem hominis Christiani. Hæc eandem actionem dirigit, prout ordinatur ad salutem totius Ecclesiæ, quatenus est corpus quoddam mysticum, in unitate Sacramentorum & fidei sub uno Capite, Summo Pontifice, congregatum.*

§. III.

De Objecto Jurisprudentiæ Civilis.

- 110 **D**ico I. Objectum Jurisprudentiæ Civilis sunt actiones hominum, ad felicitatem politicam accommodatæ. *Ratio est: quia similes actiones sunt media ad consequendum objectum formale & finem Jurisprudentiæ Civilis.*
- 111 **D**ices I. objectum materiale esse res Divinas & humanas juxta l. *justitia* 10. §. 1. ff. de *J. & F.* ubi Jurisprudentia Civilis describitur, quòd sit *rerum Divinarum atque humanarum notitia.*
- 112 **R.** res Divinas & humanas esse objectum Jurisprudentiæ remotum, non proximum; proximum verò censerè actiones, quæ plerumque circa res humanas & subinde Divinas versantur.
- 113 **D**ices II. objectum materiale proximum non tantum esse actiones sed etiam personas & res juxta §. ult. *Inst. de F. N. G. & C. & l. omne Jus* 1. ff. de *Stat. hom.* ibi: *omne Jus, quòd videtur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones.*
- 114 **R.** in citatis locis non agi de actionibus, rebus, & personis, quatenus sunt objectum Jurisprudentiæ Civilis, sed quatenus reputantur summa illius capita vel partes, ad quæ omnia cætera, de quibus agitur in Jure Civili, possunt reduci. *Nempe, ut scribit D. 115 Braun de Jurisprud. in gen. & spec. cap. 1. §. 4. num. ult. Persona sunt, quæ exercent actiones humanas; Res, circa quas exercentur; Actiones, per quas exercentur justitia obtinetur, & conservatur.*
- 116 **D**ico II. Objectum formale Jurisprudentiæ Civilis est justitia politica, seu conformitas actionum politicarum cum LL. Civilibus. *Ratio est: quia per Jurisprudentiam Civilem intenditur conformitas actionum politicarum cum LL. Civilibus: sicque talis conformitas seu justitia politica est finis & objectum Jurisprudentiæ Civilis.*
- 117 **D**ico III. Objectum adæquatum & totale Jurisprudentiæ Civilis est actio politicè justa seu actio politica, Legibus Civilibus commensurata. *Ratio est: quia, quidquid in Jure Civili traditur, in actione, Legibus Civilibus commensurata, adæquatur & concluditur.*

CAPUT III.

De Interpretatione & Regulis Jurisprudentiæ.

Jurisprudentiam aut mortuam, aut emarcidam esse, nisi prudentiam interpretatione juvetur & animetur, luculenter expressit Iustus Pomponius in l. *necessarium* 2. §. 13. ff. de *O. J.* Jura siquidem non solà tenentur memorià, sed ratione potiùs, tanquam animà, per interpretationem comprehendì debent per l. *scire* 17. ff. de *LL.* ibi: *scire Leges, non est verba earum tenere, sed vim & potestatem.* Eapropter necessarium duximus, ut tractatum nostrum præambulum, in gratiam Juris studiosorum, interpretatione Jurisprudentiæ claudamus; *Regulas Juris*, quæ cum titulo de *Verborum significatione* in fine Corporis Juris ponuntur, tanquam præcognita multum utilia, connectentes.

SECTIO I.

De Interpretatione Jurisprudentiæ.

SUMMARIUM.

1. Describitur interpretatio. 2. & seq. Authentica declaratur. 4. & seq. Exponeitur simplex. 7. Comprehenfiva. 8. Extensiva. 9. Restrictiva. 10. & seq. Interpretatio pro objecto habet verba. 12. Explicatur verbum. 13. & seq. Illius varietas adstruitur. 19. Sensus affirmativus & negativus apponitur. 20. & seq. Verba subinde dispositivè, subinde enuntiativè ponuntur. 22. Significatio propria est multiplex. 23. Naturalis. 24. & seq. Civilis. 26. Usualis. 27. Impropria despalatur.

§. I.

De Interpretatione Juris in genere.

- 1 **I**nterpretatio, quatenus Jureperitis & Jurisprudentiæ deservit, est genuina Legis alicujus explicatio vel declaratio, juxta eam significationem, quam intendit & proposuit Legislator.
- 2 **D**ividitur in Authenticam & Doctrinalem. *Authentica* vel est Legalis vel usualis. *Legalis* dicitur, quæ per expressam Legem Legis anterioris sensus à Legislatore, superiore, vel successore explanatur. *Usualis* appellatur, quæ ex usu & consuetudine seu observantia Legis sententia colligitur.
- 3 **D**octrinalis subdividitur in simplicem & modificatam. *Simplex* vocatur, quæ simpliciter & de plano, ut ajunt, verba, prout jacent, in vera significatione exponuntur.
- 4 **H**anc alii *liberalem* aut *verbalem* appellant, ac cum Legi nihil de novo superaddat, à natura genuina interpretationis paululum declinare volunt cum Fagnano in *cap. quoniam de Constitution. num. 19.* At eam solam de legitima & stricta interpretatione participare, cum Bartolo adstruit Suarez de *LL. lib. 6. cap. 2. n. 1.* *Modificata* vel est comprehensiva, vel extensiva, vel restrictiva. *Comprehenfiva* est, quæ id omne, quod vocabuli proprietate comprehenditur, intelligitur, licet explicitè non fuerit positum. *Extensiva* est, quæ à dispositio, quoad terminos angusta, ad objecta vel subiecta nova, personas, aut res, extenditur. *Restrictiva* est, quæ locutio, cæteroque generalis, ad objecta vel subiecta pauciora, personas, aut res cordata tur. Videatur cæterus Suarez *cap. 2. & seq.*

§. II.

De Verbis.

- 10 **I**nterpretatio non habet objectum immediatum, quam verba. Cum enim intentio, mens, & cogitatio hominis, velut intratebras & penetralia cordis inclusa, non alià clave, quam verbò, securè referretur: utique non aliud objectum habebit interpretatio Legis, quam verba, à Legislatore in promulgatione Legis adhibita. Et licet inter-
- dum non spectentur verba sed mens & intentio Legis: attamen ipsa mens & intentio non potest considerari nisi ex verbis Legislatoris, juxta illud D. Hilarii in *cap. intelligentia* 6. de *Verb. signif. intelligentia dicitur ex causis esse assumenda: quia non sermone res, sed rei est sermo subiectus.* Suarez de *LL. cit. lib. 6. cap. 1. num. 14.*

- 12 Per verbum autem non intelligimus cum Grammaticis aut Dialecticis id, quod per modos, personas, & tempora distinguimus, vel quod est pars orationis, sed quamlibet dictionem significativam, nempe pronomen, nomen, adverbium &c. Vallenf. ad tit. de V. S. num. 1.
- 13 Verbum sic intellectum aliud dicitur singulare, aliud particulare, aliud indefinitum, aliud generale, aliud universale. *Singulare* est, quod denotat personam individualem, vel rem aliam certam & determinatam, quam Juristæ speciem nominant, cujusmodi sunt Titius, Sempronius, fundus Cornelianus, hic equus &c. *Particulare* est, quod indicat unam vel plures personas aut res alias indeterminatas, ac jurisperitis subinde pro genere deservit, v. g. quidam, aliquis, aut alii qui, annulus, homo, fundus &c. *Indefinitum* est idem ac verbum commune vel etiam particulare, cui nimirum nec particulare nec universale signum est appositum, ut homo, equus, fundus, ager &c. *Generale* est nomen commune, continens sub se personas aut res plures, ac signò quoddam universali affectum v. g. omnes studiosi, omnes cives, omnes Clerici, omnes Ecclesiæ &c.

Quoddam genus subalternum sit, ac genus aut genera plura contineat, verbum generale potest appellari universale v. g. omnia bona, omnia animalia &c. Quamquam ab Autho-18 ribus verbum universale & generale ut plurimum promiscue capiantur. Vid. Clariff. P. Wiefner ad tit. de Verbor. significat. n. 4.

Porrò cum verba plura conjunguntur, faciunt orationem, & subinde completum sensum, vel affirmativum, quò aliquid de altero affirmatur, & prædicatum subiecto conjungitur; vel negativum, quò aliquid de altero negatur, & prædicatum à subiecto removetur.

Rursus verba quædam in oratione vel præpositione ponuntur dispositivè; quædam enuntiativè. *Dispositivè* ponuntur, quæ referunt actum aut rem principaliter gestam, circa quem vel quam scilicet dispositio in Legge vel constitutione est facta. *Enuntiativè* seu *narrativè* ponuntur, quæ ad rem aut actum principaliter gestum de necessitate non spectant, sed tantum incidenter ac quasi per accidens referuntur. Qua de re fermo redibit in tr. 1. cap. penult. de Rescript.

§. III.

De Verborum Significatione.

- 22 Verba sunt interpretanda secundum significationem, quam continent. Significatio vel est propria vel impropria. *Propria* est multiplex, naturalis, civilis, usualis. *Naturalis* est, quam habet verbum ex natura sua, non quòd ipsa natura verbum invenerit, sed quòd primæva hominum institutio vel institutio verbum ad significandum rem, prout naturaliter est in se, assumpsit. Suarez de LL. d. 1. cap. 1. n. 9. Hanc ex definitione vel etymologia dignosci, docent Bartolus & Alciatus apud P. Wiefner ad tit. de V. S. num. 6.
- 24 Civilis seu *juridica* est, quam habet verbum in fitione vel acceptione Juris. Sic enim mors ex primæva significatione denotat mortem naturalem; ac in significatione juridica denotat tam mortem moralem, quæ repræsentatur in professione religiosa cap. placuit 8. XLI. q. 1. quam mortem civilem, quæ in-

ducitur per amissionem statûs libertatis ac civitatis arg. l. capitalibus 28. in pr. ff. de Penis. Similiter *ly perpetuum* ex natura sua duratio 25 nem sine fine & termino denotat; ac in consideratione Juris Civilis perpetua dicitur actio, quæ 30. duntaxat annis perdurat pr. Inst. de perpet. & temporal. action.

Usualis est, quam verbum ex usu & longæva consuetudine recepit; prout apparet in verbo *tyrannus*, quod ex se Principem & Monarcham absolutum significat, hodie tamen non alium Principem, ac qui suò dominatu & desposi in depressionem subditorum abucitur, designat.

Impropria seu *abusiva* significatio dicitur, quæ 27 verbum in alium planè sensum, quam nativum & genuinum, aut civilem, detorquetur, veluti dum homines liberi, in nostro famulitio existentes, vocantur servi; nati ex fratre vel sorore appellantur nepotes.

SECTIO II.

De Interpretatione in specie.

SUMMARIUM.

28. Interpretatio authentica fit à solo Legislatore. 29. & seqq. Successore, vel Superiore &c. 33. & seqq. Usualis duplici modo instituitur. 36. Interpretatio doctrinalis quandoque æquivalens authentica. 37. Aliis habet suos gradus. 38. & seqq. In hac, si simplex sit, mens & ratio Legis præcipuis est inspicienda. 43. & seqq. Verba sunt accipienda cum effectu. 47. & seqq. Re-

gulariter intelligi debent in propria significatione. 50. & seqq. Significatio naturalis est potior civili. 53. Nisi materia non sit odiosa. 54. Verba sunt explicanda secundum communem loquendi modum. 55. & seqq. Superfluitas verborum cavenda. 58. Antecedentia cum consequentibus comparanda. 59. & seqq. Interpretatio comprehensiva usurpatur, quando termini sunt

sunt generales, aut universales. 62. & seqq. Aut indefinitè positi. 64. & seqq. Afferuntur limitationes. 67. & seqq. Ex identitate rationis licet extendere Legem, non autem ex po-

ritate. 78. Regula de interpretatione restrictiva. 79. & seqq. Illius declaratio & ampliatio. 82. & seqq. Explicatur cap. odia 15. de R. J. in 6. 87. & seqq. Agitur de epistola.

§. I.

De Interpretatione Authentica.

- 28 Veniamus nunc ad species Interpretationis. Harum primaria seu *authentica* Legalis, de qua in num. 2. non pertinet ad Jurisprudentes, sed Juris parentes seu Legislatores: nam, ut loquitur Justinianus in l. ult. §. 1. Cod. de LL. si Leges condere sibi Imperatori concessum est, etiam Leges interpretari solo dignum Imperiò esse oportet; nempe ut juxta monitum Innoc. III. in cap. inter alia 31. de Sens. ecclesiastic. unde Fus prodiit, interpretatio quoque procedat.
- 29 Non tamen Legislatore soli, qui Legem tulit, potestas competit, authenticè Legem interpretandi, sed etiam Successori in officio vel Superiori, vel cui Legislator specialiter indulget facultatem interpretandi, veluti Cardinalibus data est licentia Concilium Trident. interpretandi. Textus in d. cap. inter alia 31.
- 30 Quantumvis enim Successor vel Superior omnimodà semper certitudine nequeat attingere mentem & scopum Legislatoris, antecessoris aut inferioris, sed tantum per conjecturas illam debeat assequi: potest nihilominus ex eadem vel majori potestate Legislativà determinare, in quo sensu Lex deinceps capienda vel observanda sit. Suarez de LL. cit. lib. 6. cap. 1. n. 3.
- 31 Hinc, ut notat idem Suarez num. 3. frequenter accidit, ut authentica & legalis interpretatio non sit nuda declaratio Legis præexistentis, sed juncta cum aliqua mutatione, diminutione, vel additione: quia scilicet ex arbitrio Legislatoris interpretis pendet, quæ verborum amplitudine vel angustia priorem Legem declarare velit. Quan-

quàm interdum ejusmodi mutatio in reverentiam anterioris Legislatoris dissimuletur, & sub nomine interpretationis simplicis divulgetur, ut videre licet in cap. inharcentes 1. de Juram. Calumn.

Quoad interpretationem authenticam 33 usualem distinguunt prælaudatus Suarez de LL. lib. 7. cap. 17. n. 2. inter usum seu consuetudinem, utrum allegetur tanquam indicium aut testis de mente & intentione Legislatoris; vel utrum consideretur tanquam causa concurrens, & suppositis requisitis, sufficiens non tantum ad declarationem sed etiam introductionem novæ Legis. Priore casu non 34 facit interpretationem authenticam & infallibilem, sed conjecturam duntaxat & præsumptionem, pro ratione & diuturnitate temporis majorem vel minorem, operatur, Legem in eo sensu à Legislatore fuisse sancitam, in quo hætenus observata fuit arg. cap. omnes 1. Dist. 1. ibi: Leges humanam moribus constant; & arg. cap. erit 2. Dist. 4. ibi: erit autem Lex secundum patriam consuetudinem; & arg. l. si de interpretatione 37. ff. de LL. ibi: si de interpretatione Legis queritur, imprimis inspicendum est, quò jure Civitas retrò in ejusmodi casibus usa fuisse: optima enim Legum interpretis est consuetudo. Posteriore casu 35 consuetudo non minis vim authenticam habet interpretandi quam introducendi novam Legem per textum in cap. cum dilectus 8. de Consuet. & l. nam Imperator 38. ff. de LL. ibi: in ambiguitatibus, quæ ex Legibus proficiuntur, consuetudinem aut rerum perpetuè similiter iudicatarum auctoritatem vim Legis obtinere.

§. II.

De Interpretatione Doctrinali Simplicis.

- 36 Interpretatio doctrinalis interdum æquivalens authentica, quando nimirum constans & concors est DD. sententia, Legem hæc vel illò modò intelligendam & observandam esse. Suarez de LL. lib. 6. cap. 1. num. 6. tanta enim verò sententiarum constantia & concordia facit moralem certitudinem, contra quam in aliud placitum inclinare velle, nota temeritatis est. At ubi non omnes Authores in unam conspirant sententiam, sed unus hoc, alius aliò modò Legem interpretatur, interpretatio doctrinalis suos complectitur gradus, tantòque potior & probabilior est, quantò potioribus rationibus & adminiculis roboratur. Suarez cit. l.
- 38 In hac porro interpretatione, si literalis & simplex sit, advertendum I. mentem & finem Legislatoris præcipuè spectandum esse. Textus in cap. intelligentia 6. & cap. in his 15. de V. S. P. SCHMIEER JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

l. hominis 6. §. 1. ff. eod. l. non aliter 69. in pr. ff. de Legat. 3. l. non dubium 5. in pr. Cod. de LL. Et ratio est: quia mens & voluntas Legislatoris est substantia & vita Legis; nec aliter spectari debent verba, nisi quatenus sunt indicium & index mentis & voluntatis: consequenter, ut verba Legis exactè calleamus, mentem Legislatoris inspicimus, oportet. Deprehenditur autem mens Legislatoris vel ex ipso verborum tenore, vel ex consequentibus, vel circumstantiis temporum, personarum, & locis &c. Suarez d. l. num. 16. Et ab hac mente nec latum unquam discedere concessum est, tamen Lex non nihil difficilis aut dura videatur arg. l. propositus 12. §. 1. ff. Qui & quid. manumissi &c. ibi: quod quidem perquam durum est, sed ita Lex scripta est. Eoque 42 sensu verificatur tum l. non omnium 20. ff. de LL. ubi dicitur, non omnium, quæ à Majoribus D nostris

nostris constituta sunt, rationem reddi posse; tum l. & idem 21. ff. eod. ubi asseritur, rationes eorum, quæ constituta sunt, inquiri non oportere; aliquando multi ex his, quæ certa sunt, subvertenda. Intelliguntur enim hujusmodi dicta & asserta de casu, quod versantur in materia, Legislatoris arbitrio subiecta, ubi, si certi sumus de voluntate, subintrat illud vulgatum: stat pro ratione voluntas. Clariss. D. de Wolleren in *Quæst. Oenipont. q. 12. a. n. 14.*

43 Advertendum II. Verba simpliciter prolata in materia tam favorabili quam odiosa simpliciter, & cum effectu intelligi debere. Colligitur ex *cit. cap. in his 15. de V. S. l. hoc legatum 45. ff. de Legat. 3. l. stipulatio 1. §. 3. ff. de V. O.*

44 Ratio est: quia Legislator cæteroquin imperfectam dispositionem fecisse dicendus foret, si verba tantum in sensu imperfecto suo secundum quod acciperentur.

45 Ideoque dum Jura Canonica in *l. 1. De Clericis in Ecclesia resident.* Clericis beneficiis præcipiunt, ut resident in loco beneficii, non intelligitur residentia tantum materialis, sed magis residentia formalis seu ministerium & exercitium illarum functionum, quæ Clericis beneficiis incumbunt *cap. quia nonnulli 3. cap. relatum 4. d. 1.*

46 Advertendum III. Verba in significatione propria esse sumenda per *l. non aliter 69. in pr. ff. de Legat. 3. cap. inter corporalia 2. de Translat. Ep. cap. ad advancementem 12. de Decim.* Siquidem de Legislatoris merito præsumendum est, quod, ut ritè à nobis intelligatur, inter animi sensa per verba propriè significata manifestare voluerit.

47 Excipitur tamen unus aut alter casus, veluti quando propria verborum significatio quidpiam absurdum infert, correctionem Jurium inducit, iniquitatem continet, aut tertio præjudicium causat: tunc enim factus est, impropiare verba, quam correctionem, absurdum, iniquitatem, aut tertii præjudicium adtribuere.

48 Textus in *cap. denique 10. X. P. q. 5. cap. super eo 15. de Offic. Jud. deleg. cap. dilectos 6. §. ceterum de Fide injurum. cap. in Genesi 55. de Elect. cap. cum expediat 29. eod. in 6. cap. cum inter 5. de Except. cap. majoribus 8. de Præben. & dignitat. cap. injuratum 4. de Res. permutat. l. nec avus 4. Cod. de Emancipat. lib.*

49 Advertendum IV. Significationem natu-

ralem esse potiore civilis, nisi ex subjecta materia civilis naturali præponenda videatur per textum in *l. fideicommissum 76. ff. de Condit. & demonstrat. ubi dispositio, de liberis facta, solum liberos, per naturam tales, includit, exclusis adoptivis; l. statim 48. §. 1. ff. de Nat. ubi locutio de morte non aliam quam naturalem indicat; l. ult. Cod. de his, qui ven. atar. ubi perfecta ætas dicitur, quæ computatur ex naturali annorum 25. consistentia, non ex venia ætatis, à Principe concessa. Natura siquidem & veritas est potentior quam Ars & fictio. P. Wiestner ad *tit. de V. S. n. 14.* In materia tamen non odiosa significationem tam naturalem quam civilem simul intelligi posse, præcipue si civilis cum naturali de Jure sit exæquata, in *l. si in 15. in pr. ff. de Usurpat. & usucap. innuitur, & traditur à P. Suarez de LL. lib. 6. cap. 2. n. 5. & 6.**

Advertendum V. significationis usualis usum non rarum esse: nam in eo sensu, quod communiter loqui solemus in aliqua provincia, regione, vel regno, verba præsumuntur fuisse prolata per textum in *cap. ex parte 18. de Censib. cap. ex literis 7. de Sponsal. cap. si quem 58. de Sentent. excommunicat. l. librorum 52. §. 2. ff. de Legat. 3. l. cum de Ianiano 18. §. 3. in ff. de Fundo instructo leg.*

Advertendum VI. Superfluitatem in verbis esse fugiendam, adeo ut otiosè non ponantur, sed aliquid operentur *arg. cap. hoc autem verba 17. de Pœnit. dist. 1. cap. si papa 10. de Privileg. in 6. l. cum filiusfamilias 50. ff. de Legat. 3. Superfluitatem enim abhorret Ars & Natura. Subinde tamen solius declarationis aut majoris energie gratiæ geminantur aut multiplicantur verba *arg. cap. si adversus 11. de Hæretic. Leges quoque de eadem materia quandoque repetuntur, non ut novi quid statuatur, sed, quod antea statutum erat, confirmetur aut declaratur.**

Advertendum VII. In explicatione verborum ambiguum ad antecedentia & consequentia reflectendum, & unum ex altero declarandum esse *arg. l. si servus 50. §. ult. in ff. de Legat. 1. Quamobrem Celsus J. C. ut in l. incivile 24. ff. de LL. incivile est, inquit, nisi tota Lege perspecta, unà aliqua particula ejusdem proposita, judicare vel responderi. P. Wiestner ad *tit. de V. S. n. 43.**

§. III.

De Interpretatione comprehensiva & extensiva.

Interpretatio comprehensiva (quam alii vocant extensivam, improprie talem) locum præcipue tenet, quando reperiuntur verba universalia, generalia, vel indefinita. Nam si verba generalia, & multò magis si universalia sint, applicatur regula, quod universaliter & generaliter sint accipienda per textum in *cap. sunt nonnulli 14. l. q. 1. cap. ex parte 27. de Decimis. Clem. quamvis 1. de Foro compet. l. omnia 1. in pr. ff. de Off. pref. urbi. l. ea vero 3. §. 1. ff. pro Socio l. quod autem 6. §. 10. ff. Qua in fraudem creditor. l. omnino 30. in pr. Cod. de Inoff. testam.* Etenim qui omne dicit, nihil excipere censetur *cap. si Romanorum 1. §. dicendo vero & c. Dist. 19. l. Julianus 68. in pr. ff. de Legat. 3. l. hic titulus 1. §. 1. ff. de Legat. præstaud. contra tab. l. à procuratore 13. Cod. Mandati. Vid. Barbosa in *tract. de Diction. usufruent. dist. 238. & seqq. & Christoph. Phil. Richter in tract. de Adverb. significat. verb. generaliter, & verb. omnimodo.* Similiter quando verba sunt indefinita, dicuntur æquipolere*

lere generalibus, & vim locutionis generalis obtinere *cap. quia circa 22. de Privileg. l. servitus 23. ff. de S. P. U. l. quæritis 2. Cod. si plures unà sent.* Nam, qui nihil excipit, cum excipere potuisset, omne videtur includere *l. omnia 1. §. 4. ff. de Offic. pref. urbi; & ubi Lex non distinguit, neque nos distinguere debemus l. præses 3. ff. de Offic. Præsid. l. de pretio 8. ff. de Public. in rem. ait.*

63 Limitatur autem hæc generalis assertio I. quando vel in ipsa Lege, vel in alia continetur exceptio, fortè quod in una Lege de re vel persona specialiter negetur, quod in alia generaliter erat positum *arg. l. non est novum 26. & 2. seqq. ff. de LL. tunc enim exceptio subtrahitur generi per cap. Ratuum 22. de Elect. in 6. eademque per speciem derogatur cap. generi 34. de R. J. eod. in 6. Latè Barbosa de axiomat. 5. usufruent. axiom. 107.*

II. quando generalis aut universalis dispositio fundatur in tali ratione, quæ non omnibus, sed aliquibus tantum speciebus, quæ genere comprehensis, applicari potest, quemadmodum edictum Prætoris, *Ne quid in loco sacro adificetur*, fundatur in favore & reverentia, locis sacris debita, sicque tantum pertinet ad ædificia profana & nociva, non autem alia, quæ sunt ornatus aut commoditatis causa *l. Prætor 1. §. 2. ff. Ne quid in loco sacro & c.*

III. quando sub genere quædam omnino insolita continentur, vel etiam specialia, de quibus præsumere licet, quod, cum à Legislatore specialiter non fuerint expressa, in mentem illius non venerint *cap. ult. de Offic. Vic. in 6. cap. qui ad agenda 4. cap. qui generaliter 5. de Præcurat. eod. in 6. cap. in generali 31. de R. J. eod. in 6. Suarez de LL. lib. 6. cap. 5. a. n. 3. Barbosa lib. 19. cap. 11. axiom. 33. P. Wiestner ad *tit. de V. S. n. 31. & 38.**

Jam ad interpretationem extensivam (quam alii vocant præ extensivam) descendendo, mirè variant Authores in illius explicatione, reprobatione, vel admissione. Mihi tamen quàm maximè probatur doctrina Suarezii *cit. lib. cap. 3. a. n. 4.*

Nempe, si de Legis extensione loquamur ad casum, sub verborum significatione neutiquàm comprehensum, videndum erit, num addit par vel eadem ratio casus expressi cum non expresso. Par ratio censetur, quando rationes quidem sunt diversæ, similitudinem tamen & æqualitatem inter se continent, prout v. g. est ratio amicitie, vel pietatis ex una parte; ex altera verò motivum misericordie, vel gratitudinis & c. Eadem ratio judicabitur, quando non tantum est similitudo sed omnimoda convenientia & identitas rationis in pluribus materiis, subiectis, vel casibus, adeo ut motivum v. g. pietatis utrobique æqualiter reluceat. Ubi itaque paritas duntaxat rationis occurrat, interpretatio extensiva locum non invenit: siquidem ratio Legis non

est ipsa Lex; & ubi suffragatur rationis paritas, solum vincitur, quod Legislator, si voluisset, casum omnium exprimere potuisset, non autem, quod de facto voluerit. Imò, cum quilibet vel minima dissimilitudo sufficiat, ad reddendam disparitatem inter casum unum aut alterum eaque sit facile reperibilis, periculosum erit, ex hac sola ratione Legem ab uno casu ad alterum, sub verbis nullatenus comprehensum, ampliare. Atque hinc *cap. super 1. de Temporib. ordinat. in 6. quod prohibet Episcopis Italiae, ne aliquem ultramontanum absque Summi Pontificis licentia, vel proprii Episcopi literis dimissoriis, causam rationabilem, cur ordinare non velit aut non valeat, expressam habentibus, orationare præsumant, non extenditur cum suis personis ad alios Episcopos extra Italiam: quia, licet par sit ratio prohibitionis quoad omnes Episcopos, non tamen est eadem. Passerius in comment. ad *cit. cap. num. 20 & seqq.* Hinc etiam *cap. quia in insulis 6. de Regularib.* ubi statuitur, quod in insulis, quia est æra Monachorum Congregatio, nullus in Monasterio ante annum 18. suscipi possit, non extenditur ad alia Monasteria, in quibus est stricta & dura congregatio: quia non quilibet durities, sed specialiter illa, quæ provenit ex situ loci, adæquata fuit ratio memoratæ constitutionis.*

At ubi rationis identitas deprehenditur, quæ non solum est adæquata quoad omnes casus, sed etiam quasi intrinseca, seu cum necessaria omnium casuum connectione, ut contra justitiam, prudentiam, vel rationem pugnaret, unum casum sine altero præcipere vel prohibere, tunc sanè procedit illud triviale: ubi est eadem ratio, est eadem Legis dispositio per textum in *l. non possunt 12. & seq. ff. de LL. Cum enim credere non liceat, Legislatorem voluisse Legem injuliam, imprudentem, aut irrationabilem condere; jure quàm optimo præsumitur, voluisse potius sub casu expresso casum alium, identitate rationis connexum, comprehendere.*

Id quod maximè procedit in correlativis, uti sunt pater & filius, maritus & uxor; item in subordinatis, uti sunt pars & totum; nec non æquiparatis, uti sunt Religiosus & Monialis, Abbas & Abbatissa & c. veluti deducit laudatus Suarez *cap. 4. per tot. & c.* si fallor, in effectu cum ipso sentiunt cæteri DD. Engel ad *tit. de Constitut. num. 82.* Pirhing ad *eund. tit. a. num. 111.* König *ibid. sub num. 27.* Wiestner *ibid. num. 135. & seqq.* Reiffenstuel *d. t. num. 410. & seqq.* Clarissimus P. Schmalzgrueber *d. t. num. 48.* Ex quibus tamen plerique faciunt exceptionem in decisione causarum judicialium, quæ, si Lex alia deficiat, ex paritate, à Lege alia desumpta, rectè terminantur per *cit. l. non possunt 12. & seq.* quia non omnes casus Legibus comprehendi possunt, & idem, dum expressa Lex deficit, ad aliam similem tunc confugimus,

quod quidem procedit in correlativis, uti sunt pater & filius, maritus & uxor; item in subordinatis, uti sunt pars & totum; nec non æquiparatis, uti sunt Religiosus & Monialis, Abbas & Abbatissa & c. veluti deducit laudatus Suarez *cap. 4. per tot. & c.* si fallor, in effectu cum ipso sentiunt cæteri DD. Engel ad *tit. de Constitut. num. 82.* Pirhing ad *eund. tit. a. num. 111.* König *ibid. sub num. 27.* Wiestner *ibid. num. 135. & seqq.* Reiffenstuel *d. t. num. 410. & seqq.* Clarissimus P. Schmalzgrueber *d. t. num. 48.* Ex quibus tamen plerique faciunt exceptionem in decisione causarum judicialium, quæ, si Lex alia deficiat, ex paritate, à Lege alia desumpta, rectè terminantur per *cit. l. non possunt 12. & seq.* quia non omnes casus Legibus comprehendi possunt, & idem, dum expressa Lex deficit, ad aliam similem tunc confugimus,

quod quidem procedit in correlativis, uti sunt pater & filius, maritus & uxor; item in subordinatis, uti sunt pars & totum; nec non æquiparatis, uti sunt Religiosus & Monialis, Abbas & Abbatissa & c. veluti deducit laudatus Suarez *cap. 4. per tot. & c.* si fallor, in effectu cum ipso sentiunt cæteri DD. Engel ad *tit. de Constitut. num. 82.* Pirhing ad *eund. tit. a. num. 111.* König *ibid. sub num. 27.* Wiestner *ibid. num. 135. & seqq.* Reiffenstuel *d. t. num. 410. & seqq.* Clarissimus P. Schmalzgrueber *d. t. num. 48.* Ex quibus tamen plerique faciunt exceptionem in decisione causarum judicialium, quæ, si Lex alia deficiat, ex paritate, à Lege alia desumpta, rectè terminantur per *cit. l. non possunt 12. & seq.* quia non omnes casus Legibus comprehendi possunt, & idem, dum expressa Lex deficit, ad aliam similem tunc confugimus,

quod quidem procedit in correlativis, uti sunt pater & filius, maritus & uxor; item in subordinatis, uti sunt pars & totum; nec non æquiparatis, uti sunt Religiosus & Monialis, Abbas & Abbatissa & c. veluti deducit laudatus Suarez *cap. 4. per tot. & c.* si fallor, in effectu cum ipso sentiunt cæteri DD. Engel ad *tit. de Constitut. num. 82.* Pirhing ad *eund. tit. a. num. 111.* König *ibid. sub num. 27.* Wiestner *ibid. num. 135. & seqq.* Reiffenstuel *d. t. num. 410. & seqq.* Clarissimus P. Schmalzgrueber *d. t. num. 48.* Ex quibus tamen plerique faciunt exceptionem in decisione causarum judicialium, quæ, si Lex alia deficiat, ex paritate, à Lege alia desumpta, rectè terminantur per *cit. l. non possunt 12. & seq.* quia non omnes casus Legibus comprehendi possunt, & idem, dum expressa Lex deficit, ad aliam similem tunc confugimus,

quod quidem procedit in correlativis, uti sunt pater & filius, maritus & uxor; item in subordinatis, uti sunt pars & totum; nec non æquiparatis, uti sunt Religiosus & Monialis, Abbas & Abbatissa & c. veluti deducit laudatus Suarez *cap. 4. per tot. & c.* si fallor, in effectu cum ipso sentiunt cæteri DD. Engel ad *tit. de Constitut. num. 82.* Pirhing ad *eund. tit. a. num. 111.* König *ibid. sub num. 27.* Wiestner *ibid. num. 135. & seqq.* Reiffenstuel *d. t. num. 410. & seqq.* Clarissimus P. Schmalzgrueber *d. t. num. 48.* Ex quibus tamen plerique faciunt exceptionem in decisione causarum judicialium, quæ, si Lex alia deficiat, ex paritate, à Lege alia desumpta, rectè terminantur per *cit. l. non possunt 12. & seq.* quia non omnes casus Legibus comprehendi possunt, & idem, dum expressa Lex deficit, ad aliam similem tunc confugimus,

§. IV.

De Interpretatione restrictiva.

- 78 Interpretatio restrictiva sequitur à contrario regulam interpretationis extensivæ: nam, ubi locum occupat interpretatio extensiva, debet exulare restrictiva; & ubi repulsa patitur illa, hæc admittitur. Suarez *cit. cap. 5. num. 1. & 2.*
- 79 Majoris tamen claritatis ergo superaddendum est I. restrictivam interpretationem adsumi in casibus, à *num. 64. expressis*, tamen si verbum aliquod sit universale, generale, vel indefinitum. II. strictam aut restrictivam interpretationem adhiberi in materia exorbitanti juxta *cap. qua à Jure 28. de R. J. in 6. ibi: qua à Jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trabenda.*
- 80 Præterquam si necessaria connexio inter duo exorbitantia interveniat. *arg. cap. præterea 5. de Offic. Jnd. deleg. Panormit. in cap. nonnulli 28. de Rescrip. n. 11.*
- 81 III. regulam illam ex *cap. odia 15. de R. J. in 6. quod odia sint restringendo*, favores autem ampliandi, potissimum applicari, quando verbum aliquod plura habet significata: solemus enim tunc in odiosa materia restringere significationem, & illam duntaxat, quæ vocabuli proprietates salvatur, assumere per text. in *cap. si sententia 16. de Sent. excommuni. in 6. ubi, si populus interdicto subijciatur, Clerus non comprehenditur; & cap. quia periculosum 4. d. 1. ubi ab omni censura, quantumlibet verbum generalibus terminata, Episcopi eximuntur. P. Wiestner ad *cit. cap. odia 15. à num. 1. P. Reiffensuel ad tit. de Constitution. à num. 435.**
- 82 Quodsi Lex aliqua partim sit favorabilis;

partim odiosa, ac favor ab odio separari possit, quoad favorem extenditur, & quoad odium restringitur *arg. cap. nile 37. de R. J. in 6. Covarruv. Var. Resol. lib. 1. cap. 11. n. 5. Reiffensuel cit. l. n. 438.* Si tamen in materia, etiam odiosa, rationis identitas juxta conditiones in *num. 74. adesset*, interpretatio lata restricta præterenda foret, veluti cum Panormit. in *cap. ult. de Rescrip. n. 10. & 11. Covarruv. in cap. alma mater p. 2. §. 4. num. 7. docet in terminis Suarez de LL. sap. cit. lib. 6. cap. 4. n. 2. & seqq.* Stante siquidem omnimoda rationis identitate, prudenter inferre possumus, quod Legislator, Legem poenalem non imprudenter ordinaturus, à sua dispositione non voluerit excipere personam aut causam, sub ratione Legis necessariò quasi contentam.

Cæterùm interpretatio restrictiva quandoque fit per epikiam, sive benignam explanationem, quod ille vel ille casus sub generali Legis dispositione non continetur, quando scilicet prudenter conicere valeamus, quod Legislator, si de casu illo in particulari fuisset quaesitus, illum exceperisset; quemadmodum accidit in hypothesi, quæ Lex alioquin nimium dura vel iniqua censeri posset. Magnif. P. König ad *tit. de Constit. num. 27. Clariff. P. Schmalzgrueber ibid. n. 49.* Authores excipiunt Leges irritantes, in quibus, cum ad casus & rationes particulares non attendant, sed præcisè rationem communem & uniformitatem actuum respiciant, epikiam procedere negant.

SECTIO III.

De Regulis Jurisprudentiæ.

SUMMARIÆ.

- 89. & seq. Ratio tractationis regularum Juris. 91. & seqq. Explicatur & exemplificatur, quid sit regula Juris. 95. & seqq. Exponuntur brocardica seu axiomata. 97. & seqq. Explanantur proverbia. 102. & seqq. Regula non minus, quam Lex, ad decisionem causarum allegari potest. 106. & seqq. Opponitur, & removetur obiectio. 108. Regula transferri oportet probandi in adversarium. 109. Liberat ab expensis. 110. & seqq. Omnis regula suam exceptionem habet. 113. Exceptio regulam infirmat. 114. & seqq. Debet esse de regula. 116. & seqq. Et à regula. 121. Exceptio declarat regulam. 122. & seqq. Firmat regulam in casibus non exceptis. 124. Non ampliatur regulam. 125. & seqq. Nisi exclusivè ampliatio, sub regula non consistetur.
- 90 §. I. Quid sit Regula?

§. I.

Quid sit Regula?

Regulas Jurisprudentiæ, quas in Corpore Juris tum Canonici tum Civiles ad calcem reiectas conspicimus, in nostra Jurisprudentia Canonico-Civili reponimus in capite. Nec sine ratione. Nam quia per decursum Jurisprudentiæ sæpius allegari solent regulæ Juris, utique non solum utile, sed etiam necessarium est, statim in principio scire, quod sit regula? Accedit, quod Magni No-

- monstrativa innumerarum conclusionum particularium.
- 91 Est autem regula, si fides habeatur Paulo [Ctò in l. regula 1. ff. de R. J. qua rem, qua est, breviter enarrat, non ut ex regula jus fiat, sed ex jure, quod est, regula sumatur. Seu, quod ius idem recidit, regula est brevis & generalis sententia, ex specialibus Legibus aut Canonibus, jam antecedenter latis, desumpta. Ex eo siquidem, quod per Leges & Canones in diversis locis varii casus particulares, sibi invicem conformes, decidentur, regula conficitur, & generalis quædam sententia pro communiter contingentibus breviter efformatur.
- 92 In Exemplo. SS. Canones multis in textibus prohibent, ne quis illicitò ingressu v. g. simoniacæ procuracione, violentò modò propria autoritate, ambitu, vel alià vià beneficium aliquod occupare præsumat. Hinc nata est regula & effectum generale in *cap. beneficium 1. de R. J. in 6. beneficium Ecclesiasticum non potest licitè sine Canonica institutione obtineri.* Rufus tam in SS. Canonibus quam LL. Civilibus licet alteri per alterum contrahere, judicium subire, juramentum præstare, jus dicere, eligere &c. Prodiit inde regula sequens: *potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum cap. potest 68. de R. J. in 6.*
- 95 A Regulus Juris differunt brocardica, vel axiomata [Ctorum: quia nempe expressò Jure non recipiuntur, sed tantùm autoritate privatà vel ex locis juridicis, vel ex dictis & principiis aliarum scientiarum; præsertim Philosophiæ, depromuntur. Proindeque ex sententia P. Wiestner ad *tit. de P. S. n. 6. & 7. & P. Reiffensuel ibid. n. 3. vim regulæ non aliter sortiuntur, quam si Juris autoritate corroborari, vel longà Curiarum & Dictionum praxi confortari, vel naturali lumine demonstrari possint; cujusmodi sunt: pri-*
- 96 Regula virtus & efficacia non modica resultat ex eo l. quod non minus ad causarum decisionem assumi valeat, quam alia Lex, eò quod regula ex *num. 91. sit compendiosa decisio plurium casuum, in variis Legibus particulariter decisorum; & idèd quàm maximè procedat textus in l. non possunt 12. ff. de LL. ibi: non possunt omnes articulis sigillatim; aut Legibus aut Senatuum consultiis comprehendì, sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui Jurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita jus dicere debeat.* Itaque sæpius fecit S. Rota Romana, ac Juris regulas ad decisionem causarum adhibuit, veluti liquidum erit, si quis vel solas decisiones novissimas coram Emerix inspiciat, nominatim *decis. 1062. num. 3. decis. 1083. num. 5. decis. 1153. n. 14. decis. 1204. n. 22. decis. 1222. n. 8. decis. 1272. num. 11.* Ut adèd sententia, contra regulam Juris, exceptio non esset, pronuntiata, perinde reputetur nulla, ac si contra-

vatio supponit habitum; non entis nullæ sunt qualitates; qui vult antecedens, vult etiam consequens &c. pluraque alia, quæ adducuntur etiam in decisionibus Rote Romanæ, in specie *decis. 582. n. 9. decis. 1028. n. 2. decis. 1137. n. 2. coram Emerix; quæve collectim exhibet Barbofa in tract. de Axiomat. disprequerent.*

Differunt etiam à regulis Juris proverbia, utpote quæ, non ex Jure, sed ex consuetudine, communique hominum opinione fidem & assensum meruerunt; & idèd vim regulæ Juridicæ non obtinent, licet ad causarum decisionem juxta Hostiensem, Joannem Andream, & Felsum ad *cap. mox citandum allegari non prohibeantur; quemadmodum ipsimet Jurium conditores allegare consueverunt, veluti constat I. ex *cap. est Judicis 13. de Judicis, ubi Innocent. III. de Judicis, ad hospitium nostrum receptis, asserit, eam ab illis retributionem impendi, quam (juxta vulgare proverbium) mus in perâ, serpens in gremio, & ignis in sinu suis consueverunt hospitibus exhibere.* II. 99 patet *cap. venerabilem 24. de Elect. ubi idem Pontifex proverbium illud: si scilicet in alienam messem mittere, retinet & applicat.* III. 100 ex l. apud Fulvianum 20. ff. de Fideicommiss. libertat. ubi Pomponius, ego, inquit, discendi cupiditate, quam solum vivandæ rationem optimam incitavit & septuagesimum annum atatis ducci, memor sum ejus sententia, qui dixisset ferret: etiam si alterum pedem in vulno haberem, adhuc aliquid addiscere vellem.* IV. ex l. factum 1. ff. de O. J. ubi [Ctus Cajus: si in foro, proloquitur, causas dicentibus vestras; et ita dixerim, videtur esse, nulla præstatione factâ, Judicium exponere: quoniam magis interpretationem promittentibus inconveniens erit, omitti iniitiis, atque origine non repetitis, atque illotis, ut ita dixerim, manibus protinus materiam interpretationis tractare?

§. II. Quænam sit virtus & effectus Regula?

Leges aut Canones pronuntiata fuisset. Petrus Peck ad *rub. tit. de R. J. n. 6. Magnific. P. König ad eund. tit. n. 11.* Neque opponas, ipsūmet [Ctum in l. re-106 gula 1. ff. d. t. negare, quod ex regula jus fiat; consequenter regulam Juris nec Legis effectum habere; nec applicari posse ad causarum judicialium terminationem. Nam [Ctus mens non est alia, nisi quod regula jus novum non faciat, sed jus antiquum, variis in Canonibus & Legibus dispersum, unà quasi periodò colligat: quò supposito, firma consistit resolutio in *num. 102. data, quòd regula perinde ac alia Lex possit ad processus judiciarii definitionem accommodari.* II. quòd, qui regulam habet pro se, habeat intentionem, in Jure fundatam, liberetur ab onere probandi, nec illud in se recipere debeat, donec ab altera parte possit exceptio liquidè probari per l. ab ea parte 5. in *pr. ff. de Probat. l. prævaricationis 3. ubi ff. de Prævaric.*

varie. Rota Rom. p. 18. to. 1. decis. 32. num. 4. in Recent. Barbosa in tract. de Axiomat. ax. 198. num. 1. & 2.

109 III. quòd temerarius litigator dici nequeat,

§. III.

Quomodo Regula per exceptionem infirmetur?

- 110 **V**ulgare assertum est, non dari regulam sine exceptione: Quantumvis enim regula concipiatur generaliter & universaliter, non tamen accipiuntur semper in sensu generali, universali, vel absoluto, sed accommodò; id, quod indicari puto in l. omnis 202. ff. de R. J. ubi [C]tus omnem definitionem in Jure Civili periculosam esse, pronuntiat, subjunctâ ratione, quia parum est, ut non subverti possit.
- 111 **I**ntelligit nempe per definitionem ipsam regulam, seu sententiam generalem, cui vel idè non licet universaliter aut generaliter inniti, quòd per exceptionem generalitatem suam amittat.
- 112 **S**ed (quod mireris) hoc idem assertum suam patitur exceptionem: quandoquidem una aut altera regula non infert ullam exceptionem, qualis est illa in l. nihil 116. ff. de R. J. ibi: nihil consensui tam contrarium est, qui bona fidei iudicia subinet, quam vis atque metus. Rota Rom. in recent. p. 15. decis. 226. n. 9.
- 113 **V**irtus autem regulæ per exceptionem non quidem omninò tollitur, sed restringitur, minuitur, & infirmatur quoad personas vel res exceptas arg. l. regula 1. ff. de R. J. Ut tamen exceptio firmitatem habeat, debet esse de regula, & simul à regula. Nam casus exceptus debet in primis sub regula comprehendi, adeò ut, si nulla poneretur exceptio, regula de ipso perinde ac aliis casibus intelligeretur arg. l. nam quod liquidè 4. §. ult. ff. de Pena Leg. Rota Rom. in recent. p. 18. to. 1. decis. 342. num. 3. Barbosa de Axiomat. jur. axioma. 85. num. 6. Sabellus in Summa §. exceptio 17. sub num. 15.
- 114 **Q**uamobrem, ut scribit Covarruv. var. resolut. lib. 2. cap. 5. num. 4. perperam quis orationem ita conciperet: lego servos meos, exceptò equò albo; aut omnes homines currunt, exceptò equò &c. utpote cum equus, in utroque exemplo à locutione generali exceptus, sub regula seu nomine generali fervorum aut hominum non comprehendatur. Deinde casus excipi debet à regula: quia ex num. 108. quòd aperte non reperitur exceptum, sub regula præsumitur esse contentum. Ex quo manifestè colligitur, omnem exceptionem sic comparatam esse debere, ut ex parte subiecti sit de regula, & sub ea, tanquam species sub genere, contineatur; ex parte prædicati verò sit à regula, quia, quòd prædicatur de subiecto in regula, de exceptione prædicari nequit. P. König ad tit. de R. J. n. 13. P. Wiestner ibid. n. 13.
- 115 **N**on autem necessum est, ut exceptio substat regula juxta omnem significationem, sed factis est, si juxta sensum naturalem & literalem sub regula concludatur, sicuti pulchrè de-

qui regulam quòdam instructus ad iudicium provocavit vel convolvavit, ideòque in expensas condemnari non valeat, uti videbimus in ro. 2. lib. 2. tit. 2. cap. 16.

monstrat cit. Covarruv. num. 9. Sic enim si quis generale mandatum accipiat ad omnia negotia, in sensu naturali non intelligitur ullum negotium fuisse exceptum, licet in sensu civili negotia, mandatum speciale requirentia, non intelligantur mandata cap. qui ad agendum 4. cap. quòd generaliter §. de Procurator. in 6. Unde si quis, datò mandato generaliter, exciperet negotia, speciale mandatum exigentia, exceptio adhuc diceretur de regula, spectatâ nimirum significatione naturali. Covarruv. d. n. 4.

Dixi supra in n. 113. regulam per exceptionem non omninò tolli. Nam I. exceptio declarat regulam, genuinum illius intellectum aperit, & de quo genere concepta sit regula, manifestat per l. ex eo 18. ff. de Testib. Rota Rom. in recent. p. 19. dec. 110. n. 9. & coram Emerix decis. 1347. num. 7. Covarruv. cit. l. n. 9. Barbosa cit. l. num. 7. Sabellus in Summa cit. §. exceptio 17. n. 15. in f.

II. exceptio trahit regulam in casibus non exceptis, & hòc ipsò, quòd unum solummodò vel alterum casum generi subtrahat, reliquos omnes sub dispositione generica relinquere censetur l. cum prætor 12. in pr. ff. de Juristic. d. l. ex eo 18. l. generali 32. §. 2. ff. de Usu & Usufr. l. quæsiunt 12. §. 3. vers. denique ff. de Instucto vel Instrum. leg. Rota Rom. in recent. p. 13. decis. 134. n. 6. Covarruv. cit. l. num. 6. Barbosa cit. l. n. 4. & 5. Sabellus d. n. 15. in pr. Si tamen inter casum, nominatim exceptum, & casum nominatim non exceptum, non tantum rationis paritas sed omnimoda identitas intercederet, tunc argumentò eorum, quæ dicta sunt in num. 24. extensio de casu excepto ad casum non exceptum vix negari posset. Everad. in loc. Legal. in loc. ab except. ad reg. n. 5. Jacobus Pignatelli to. 9. consult. 19. num. 55. Sabellus cit. n. 15.

III. est quidem ordinarium & regulare, quòd exceptio, dum ex natura sua regulam limitat, illam non ampliat & dilatat, adeòque non faciat, ut regula comprehendat aliqua, quæ, exceptione non factâ, ex proprietate verborum non comprehenderet. Rota Rom. coram Emerix in ro. post. decis. 61. num. 4. & 5. Covarruv. ubi supra n. 7. Nihilominus, ut idem illuminatissimus Vir insigniter ostendit, hoc solum admittitur, quando exceptio, apposita regulæ, sub ipsa regula comprehenderetur, nisi fuisset expressa. At quando exceptio, regulæ apposita, ex Juris dispositione non comprehenderetur sub regula, nisi fuisset expressa, tunc regula juxta qualitatem exceptionis extenditur. Cuius rei exemplum datur in legato: nam, si alicui legarentur res omnes, domi existentes, tunc ex præ-

sumptione Juris lanæ & cætera res venales, quæ propriè non videntur esse in domo l. suos autem 73. §. pen. ff. de Leg. 3. non censentur esse legata l. generali 32. §. 2. ff. de Usu & Usufr. At, si quis diceret: res omnes, domi existentes, exceptâ lanâ venali, lego, non tantum res non venales, sed etiam venales, exceptâ lanâ, legare voluisse creditur: nam exceptio de lana venali declarat regulam seu generalitatem legati, quòd nempe testator res omnes, sive permanenter sive transeuntur domi existentes, intellexerit: quippe cum aliàs, si res venales non intellexerit, lanæ venalis exceptio non fuisset opus.

28 **H**is tamen, de virtute exceptionis ita positæ, graviter obluclari videtur textus in l. nam quòd 4. §. ult. ff. de Perm. Leg. ubi [C]tus Paulus, si cui penus ait, legata sit præter vinum, omnis penus legata videtur, exceptò vino. Sed si ita scriptum sit, omnem penum præter vinum, quòd Roma erit, sola penus, quæ Roma est, legata videtur.

In hoc textu prioris quidem casus resolutio est plana, confirmatque doctrinam, mox stabilitam, quòd exceptio de vino tam explicet, quàm etiam dilatat & ampliat opem, indefinitè legatam. Sed resolutio casus posterioris è diametro apparet opposita, dum exceptio de vino, quòd Roma erit, generalitatem penus non tantum non dilatat & ampliat, sed ex integro pene consumit; nec regulam ponit in casibus non exceptis, sed potius exceptionem, cum destructione regulæ, citra rationis identitatem, extendit.

Advertit hanc difficultatem subtilis Covarruvius sepe cit. l. n. 5. multaque contra [C]

Pauli definitionem, unacum refutatione diversarum interpretationem, in mediis attulit. Tandem expositionè Oldradi & Decii responso [C]ti judicavit aptiore, quòd, cum exceptio de vino sit concepta cum adjectione certi loci, præcedentem dispositionem generalem, ultra communem exceptionis naturam, restringat arg. cit. supra l. generali 32. §. 2. ff. de Usu & Usufr.

Quia tamen in interpretatione ultimarum voluntatum permulta [C]ti statuerunt, de quibus testatores, nisi Jurisperiti, sibi que eò tempore, quò voluntatem ultimam condunt, omnimodò præsentibus sint, cogitare non solent: memoratæ resolutioni nec Covarruvius cit. l. nec Brunnum, ad cit. l. 4. num. 3. tam strictè inhaerendum esse, sed ex quavis conjectura facilè ab ea recedi posse, opinatur.

Et ista de regulis Juris in genere sic animadversa proposito nostro sufficiunt. Singulas autem regulas, quæ in Decretalibus sunt 11. in Sexto 88. in Digestis 211. modò sigillatim exenterare, vel idè nobis haud necessarium apparet, quia Jus ipsum, ex quo regulas Juris decerpas esse, liquefit ex num. 91. & seqq. interpretatione doctrinali taliter exponere parati sumus, ut sedulo Lectori grave non accidat, propriò Marte complures extindecas regulas formare. De reliquo, si quis explanationem harum regularum desideret, adeat Commentatores, & ex Recentioribus ad Regulas in Sexto legat Clariss. P. Wiestner. Nos ad rem ipsam & Librum I. explicandum accingimur.